

# QUEST

## CONSEILS

EXPERTISE COMPTABLE & AUDIT

Dominique DENIEL  
Frédérique DENIEL-HOSTIOU  
Laëtitia GUILLEMOT  
Paul GUILLOU  
Pierre-Yves LE CORRE  
Florent MICHEL  
Mikaël ROCUET  
François RODRIGUEZ  
Samuel ROUSSEAU  
David TRIPON

*Experts-Comptables*  
*Commissaires aux comptes*

Association d'Organisation de Producteurs CERAFEL  
8 rue M. Berthelot  
Z.I. de Kérivin  
29600 ST MARTIN DES CHAMPS

---

### RAPPORTS

### DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

**Exercice clos le 31 décembre 2023**

[www.ouestconseils.bzh](http://www.ouestconseils.bzh) 

**QUEST CONSEILS QUIMPER** 3 allée François Bazin - CS 23023 - 29334 Quimper Cedex - Tél. 02 98 90 00 29 - Email : [contact.quimper@ouestconseils.fr](mailto:contact.quimper@ouestconseils.fr)  
*Ouest Conseils Audit - S.A. au capital de 1 257 400 € - R.C.S. QUIMPER 377 180 195 - Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'Ordre du Conseil Régional de Bretagne*  
*Société de commissariat aux comptes membre de la CRCC Ouest Atlantique*

**BREST - QUIMPER - LORIENT - AURAY - VANNES - MUZILLAC**



## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023**

---

**Aux Membres de l'Association d'Organisations de Producteurs CERAFEL,**

### **▪ Opinion**

---

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association d'Organisations de Producteurs CERAFEL relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

### **▪ Fondement de l'opinion**

---

#### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de Commerce et par le Code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

.../...

## ▪ **Justification des appréciations**

---

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## ▪ **Vérifications spécifiques**

---

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

***Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux Membres.***

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux Membres.

## ▪ **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

---

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration.

## ▪ Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

---

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;



- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

**A QUIMPER, le 4 juin 2024**



**Société QUEST CONSEILS AUDIT**  
**Commissaire aux Comptes**  
**Dominique DENIEL**

BILAN AU 31 DECEMBRE 2023

A C T I F									
	NET	NET	NET	NET	NET	NET	NET	TOTAL	TOTAL
	GESTION	SECTIONS	Promo Dévlpt	FONDS BIO	S Nationales	FDS OPERAT	Activité Pallox	31.12.2023	31.12.2022
ACTIF IMMOBILISE	315 380,77	55 000 614,93	547 085,93	0,00	0,00	0,00	92 646,34	55 955 727,97	56 065 395,65
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 429,00	39 468,00	1 190,50	0,00	0,00	0,00	0,00	42 087,50	43 053,35
. Droits d'utilisation logiciels	1 429,00	-	1 190,50	-	-	-	-	2 619,50	3 585,35
. Matériel Génétique Artichaut	-	39 468,00	-	-	-	-	-	39 468,00	39 468,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	312 201,77	7 185,74	75 895,43	0,00	0,00	0,00	92 646,34	487 929,28	597 088,68
. Terrains	5 793,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5 793,06	5 793,06
. Agcts, aménagements terrains	11 291,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11 291,24	18 170,24
								-	
. Constructions	11 909,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11 909,04	16 628,04
								-	
. Installations des constructions	270 021,32	0,00	57 933,73	0,00	0,00	0,00	0,00	327 955,05	354 309,04
. Palox	0,00	4 737,74	0,00	0,00	0,00	0,00	92 646,34	97 384,08	156 507,26
. Matériel Industriel activité Palox	0,00	2 448,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 448,00	4 080,00
. Matériel Spécifique	0,00	0,00	1 333,66	0,00	0,00	0,00	0,00	1 333,66	4 776,66
. Agencements, installations	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
								-	
. Matériel de bureau	12 995,47	0,00	15 343,53	0,00	0,00	0,00	0,00	28 339,00	34 455,69
								-	
								-	
. Mobilier	191,64	0,00	1 284,51	0,00	0,00	0,00	0,00	1 476,15	2 368,69
. Aménagements Pubages Véhicules	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
. Bateaux, matériels annexes et véhicule	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
. Travaux et construction en cours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 750,00	54 953 961,19	470 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55 425 711,19	55 425 253,62
. Prêts et dépôts	1 600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 600,00	2 165,43
. Titres de participation	150,00	1 273 961,19	470 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 744 111,19	1 743 088,19
. Titres subordonnés à durée indéterminée	0,00	53 680 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53 680 000,00	53 680 000,00
ACTIF CIRCULANT	993 356,75	44 929 375,52	-204 262,76	1 373 481,55	196 951,42	7 461 047,58	-29 337,62	54 720 612,44	47 913 879,67
STOCKS ET EN COURS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18 347,08	18 347,08	19 226,86
CREANCES	635 388,54	21 728 199,65	3 823 188,05	233 712,15	10 286,84	7 671 700,68	134 036,69	34 236 512,60	28 782 010,20
. Acptes Fournis, avoirs à recevoir	0,00	0,00	768,93	0,00	0,00	0,00	0,00	768,93	0,00
. Clients et factures à établir	0,00	285,71	3 417 780,38	0,00	0,00	0,00	121 614,38	3 539 680,47	3 962 055,38
. Aide FONDS OPERATIONNEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7 650 900,12	0,00	7 650 900,12	8 025 723,86
. Organisations de producteurs	281 640,64	20 558 630,92	0,00	233 712,15	0,00	20 800,56	0,00	21 094 784,27	15 179 603,82
. Autres Comités et OP extérieurs	0,00	0,00	0,00	0,00	10 286,84	0,00	0,00	10 286,84	8 987,39
. TVA et Crédits Fiscaux	-5 628,44	-263,48	393 784,19	0,00	0,00	0,00	10 163,41	398 055,68	426 544,76
. Autres débiteurs	358 294,65	761 070,83	11 624,48	0,00	0,00	0,00	2 258,90	1 133 248,86	761 934,31
								-	
								-	
. Produits à recevoir	1 081,69	408 475,67	-769,93	0,00	0,00	0,00	0,00	408 787,43	417 160,68
								-	
DIVERS	340 524,56	23 189 904,98	-4 042 889,51	1 139 769,40	182 231,08	-210 653,10	-181 721,39	20 417 166,02	19 033 701,61
. Valeurs mobilières de placement	14 353 866,80	5 108 777,69	0,00	-1 371,48	-181,60	0,00	0,00	19 461 091,41	18 389 440,59
. CREDIT AGRICOLE 29	-13 426 053,39	16 989 317,22	-4 043 292,30	1 140 491,11	182 304,96	-210 653,10	-181 721,39	450 393,11	396 983,05
. CREDIT AGRICOLE 22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
. CREDIT AGRICOLE 35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
. CIC CIO	-587 391,56	1 035 013,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	447 622,07	217 687,52
. CAISSE	102,71	0,00	402,79	0,00	0,00	0,00	0,00	505,50	499,98
. Intérêts courus sur placements	0,00	56 796,44	0,00	649,77	107,72	0,00	0,00	57 553,93	29 090,47
. Valeurs à l'encaissement	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
COMPTES DE REGULARISATION	17 443,65	11 270,89	15 438,70	0,00	4 433,50	0,00	0,00	48 586,74	78 941,00
. Charges constatées d'avance et coûts promotion N/N+1	17 443,65	11 270,89	15 438,70	0,00	4 433,50	0,00	0,00	48 586,74	78 941,00
TOTAL GENERAL	1 308 737,52	99 929 990,45	342 823,17	1 373 481,55	196 951,42	7 461 047,58	63 308,72	110 676 340,41	103 979 275,32

**CERAFEL****BILAN AU 31 DECEMBRE 2023**

<b>P A S S I F</b>									
	GESTION	SECTIONS	PROMO DEVLPT	FONDS BIO	SECTIONS NAT	FDS OPERAT	Activité PALOX	TOTAL 31.12.2023	TOTAL 31.12.2022
<b><u>CAPITAUX PROPRES</u></b>	<b>1 004 876,00</b>	<b>79 152 777,26</b>	<b>-463 543,99</b>	<b>1 211 158,09</b>	<b>188 579,33</b>	<b>1 175,80</b>	<b>-45 091,46</b>	<b>81 049 931,03</b>	<b>80 322 768,30</b>
. Dont Situation au 01/01/2022	724 823,28	78 579 116,24	-412 521,79	1 170 788,96	187 342,52	1 175,80	-16 149,56	80 234 575,45	79 867 291,17
. Dont Dévolution CERAFLOR	0,00	185 622,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	185 622,34	185 622,34
. Dont Provisions règlementées	0,00	88 093,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	88 093,75	88 192,85
<b>DONT RESULTAT EXERCICE</b>	<b>280 052,72</b>	<b>485 567,27</b>	<b>-51 022,20</b>	<b>40 369,13</b>	<b>1 236,81</b>	<b>0,00</b>	<b>-28 941,90</b>	<b>727 261,83</b>	<b>367 284,28</b>
<b><u>DETTES</u></b>	<b>303 861,52</b>	<b>20 777 213,19</b>	<b>806 367,16</b>	<b>162 323,46</b>	<b>8 372,09</b>	<b>7 459 871,78</b>	<b>108 400,18</b>	<b>29 626 409,38</b>	<b>23 656 507,02</b>
. Dettes auprès d'établ crédit	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
. Avoir à établir	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	213,20
. Fournisseurs et comptes rattachés	27 093,90	539,52	128 918,69	0,00	0,00	0,00	88 131,12	244 683,23	364 933,05
. Dettes sociales	202 708,33	0,00	102 883,44	0,00	0,00	0,00	0,00	305 591,77	315 396,05
. Etat : Impôts et taxes	41 005,11	43 765,26	0,00	619,95	102,77	0,00	0,00	85 493,09	36 664,26
. Dettes fiscales : TVA	0,00	47,62	569 005,15	0,00	0,00	0,00	20 269,06	589 321,83	660 242,56
. Organisations de Producteurs	0,00	19 078 282,25	0,00	156 001,88	0,00	0,00	0,00	19 234 284,13	12 809 971,26
. Autres comités et OP extérieurs	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
. Dû à OP sur Fonds Opérationnel	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7 458 201,53	0,00	7 458 201,53	7 926 019,82
. Créiteurs divers	28 307,70	1 654 578,54	759,88	5 701,63	8 269,32	1 670,25	0,00	1 699 287,32	1 514 193,78
. Charges à Payer	4 746,48	0,00	4 800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9 546,48	28 873,04
COMPTES DE REGULARISATION									
. Produits constatés d'avance	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
	<b>1 308 737,52</b>	<b>99 929 990,45</b>	<b>342 823,17</b>	<b>1 373 481,55</b>	<b>196 951,42</b>	<b>7 461 047,58</b>	<b>63 308,72</b>	<b>110 676 340,41</b>	<b>103 979 275,32</b>

DETAIL DES IMMOBILISATIONS FINANCIERES2023

		2022	Entrées	Sorties	2023
<b><u>TITRES DE PARTICIPATIONS :</u></b>		<b>754 844,44</b>	<b>1 023,00</b>	<b>0,00</b>	<b>755 867,44</b>
. B.A.L. :					
Section Chou-Fleur		45,76			45,76
Section Artichaut		15,24			15,24
Section Pomme de Terre		15,24			15,24
Section Tomate		30,48			30,48
Section Carotte		15,24			15,24
Section Endive		15,24			15,24
Section Fraise		15,24			15,24
		152,44			152,44
. SAS FRESH'NOV :		470 000,00			470 000,00
		470 000,00			470 000,00
. AOP FRESHCOOP :					
Section Chou-Fleur		5 000,00			5 000,00
		5 000,00			5 000,00
. C.R.C.A. :					
Section Chou-Fleur		50 421,60	1 003,74		51 425,34
Section Fraise		976,40	19,26		995,66
		51 398,00	1 023,00	0,00	52 421,00
. S.C.I SILEX :					
Section Artichaut		114 193,68			114 193,68
Section Chou-Fleur		114 100,32			114 100,32
		228 294,00			228 294,00
. Coopération Agricole Solutions+ :		150,00	0,00		150,00
		150,00	0,00		150,00
<b><u>AUTRES TITRES IMMOBILISES</u></b>		<b>54 668 093,75</b>			<b>54 668 093,75</b>
. SCPI ALLIANZ PIERRE					
Section Chou-Fleur		988 093,75			988 093,75
		988 093,75			988 093,75
. TSDI :					
Section Chou-Fleur		26 639 864,04			26 639 864,04
Section Artichaut		21 163 595,09			21 163 595,09
Section Pomme de Terre		4 635 795,47			4 635 795,47
Section Tomate		779 978,16			779 978,16
Section Carotte		141 769,08			141 769,08
Section Endive		248 149,08			248 149,08
Section Fraise		70 849,08			70 849,08
		53 680 000,00			53 680 000,00
<b><u>PRETS ET DEPOTS</u></b>		<b>2 165,43</b>	<b>-565,43</b>	<b>0,00</b>	<b>1 600,00</b>
Section Gestion					
avance EDF		327,61		327,61	-
dépôt de garantie total		1 837,82		1 837,82	-
dépôt de garantie leclerc		-	1 600,00		1 600,00
		2 165,43	1 600,00	2 165,43	1 600,00
<b>TOTAL</b>		<b>55 425 253,62</b>	<b>2 623,00</b>	<b>2 165,43</b>	<b>55 425 711,19</b>

## CERAFEL

## COMPTE DE RESULTAT 2023

SECTEURS	GESTION	SECTION HORTICOLE	SECTION TECHNIQUE	CELLULE INNOVATION	RECAPITULATIF SECTIONS	FONDS BIO	TOTAL SECT NAT	PROMO DEVLPT	Activité PALLOX	FDS OPERA- TIONNEL CERAFEL	TOTAUX	TOTAUX N-1
RESSOURCES												
COTISATIONS	1 171 111,45	42 238,63	0,00	0,00	19 882 911,18	222 699,30	25 645,78	0,00	0,00	53 812,41	21 156 180,12	15 892 240,94
COTISATIONS ORGANISATIONS DE PRODUCTEURS	1 132 755,00	42 238,63	0,00	0,00	19 620 451,38	222 699,30	-	0,00	0,00	0,00	20 975 905,68	15 705 070,68
COTISATIONS PRODUCTEURS VENDEURS	38 356,45	0,00	0,00	0,00	62 459,80	0,00	-	0,00	0,00	0,00	100 816,25	98 569,49
COTISATIONS DES SECTIONS NATIONALES CERAFEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25 345,78	0,00	0,00	0,00	25 345,78	36 181,50
REDEVANCE UTILISATION DE MARQUE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00	0,00	0,00	53 812,41	54 112,41	52 418,29
FACTURATION AVEC TVA	0,00	705,51	0,00	215 081,74	237 044,86	0,00	0,00	3 174 721,28	103 604,22	0,00	3 515 370,34	3 747 324,23
FACTURATION COTISATIONS A OP (secteur assujetti à TVA)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	2 117 402,63	0,00	0,00	2 117 402,63	2 438 006,81
FACTURATION COTISATIONS A OP (programme technique assujetti à TVA)	0,00	0,00	0,00	215 081,74	215 081,74	0,00	-	536 127,50	0,00	0,00	751 209,24	707 708,49
FACTURATION ACTIVITE PALLOX (assujetti à TVA)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	103 604,22	0,00	103 604,22	112 816,56
FACTURATION CLIENTS (secteur assujetti à TVA)	0,00	705,51	0,00	0,00	21 963,12	0,00	-	521 191,13	0,00	0,00	543 154,25	488 792,37
PRODUCTION D'IMMOBILISATION	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	0,00	0,00	-	-
REDEVANCE VARIETES	0,00	0,00	0,00	0,00	1 428,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 428,68	1 521,74
PRODUITS FINANCIERS	318 787,54	0,00	0,00	0,00	303 814,44	2 907,06	491,88	0,00	0,00	0,00	626 000,92	181 047,63
SUBVENTIONS PROGRAMME OPERATIONNEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	0,00	0,00	0,00	-
SUBVENTIONS ET PRODUITS EXCEPTIONNELS	1 510,80	117 263,07	571 123,25	0,00	668 386,32	0,00	0,00	14 136,64	0,00	0,00	704 036,76	696 010,00
PLUS VALUE SUR CESSIONS DE TITRES SOPARIF ET SOFIEPAR	-327,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	327,61	-
FINANCEMENT EN PROVENANCE DE SECTIONS NATIONALES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DIVERS	294 675,10	4 803,44	380 303,02	0,00	365 106,50	0,00	0,00	0,05	13 273,04	0,00	693 054,69	957 196,12
Financement en provenance d'autres sections	294 421,00	0,00	380 303,02	0,00	380 303,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	874 724,02	741 104,00
Refacturation OP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	0,00	0,00	-	-
Prise en charge frais de déplacements et mise à disposition de personnel	0,00	1 616,51	0,00	0,00	1 616,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 616,51	-
Transfert de charges	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	0,00	0,00	-	32 910,54
Produits de cession d'immobilisations et indemnités, pénalités obtenues	249,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	0,00	0,00	249,10	95 180,57
Reprise sur provisions	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	0,00	0,00	-	88 000,00
Régularisation exercice et exercice antérieurs	5,00	3 186,93	0,00	0,00	3 186,97	0,00	-	0,05	13 273,04	0,00	16 465,06	1,01
TOTAL RESSOURCES	1 785 757,28	165 010,65	951 426,27	215 081,74	21 208 691,98	225 608,36	28 137,66	3 188 860,95	116 877,26	53 812,41	28 695 743,90	21 475 340,66
EMPLOIS												
COÛTS DIRECTS PROMOTION	19,50	0,00	0,00	601,28	601,28	5,02	0,00	1 742 899,48	0,00	0,00	1 743 528,28	2 310 280,73
COÛTS PROMOTION SECTIONS NATIONALES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14 962,01	0,00	0,00	14 962,01	13 801,93
COÛTS PRESTATIONS PROGRAMME DE RECHERCHE	0,00	0,00	10 200,00	112 671,80	193 488,60	0,00	0,00	536 127,50	0,00	0,00	729 616,10	748 997,85
COÛT ENVIRONNEMENT QUALITE	0,00	0,00	0,00	0,00	349 788,26	7 088,05	0,00	0,00	0,00	0,00	356 876,31	384 771,31
COÛT ANALYSES	0,00	0,00	0,00	0,00	165 086,88	3 821,10	-	0,00	0,00	0,00	168 908,96	183 633,80
COÛT TRONC COMMUN ENVIRONNEMENT QUALITE	0,00	0,00	0,00	0,00	164 696,38	3 266,95	-	0,00	0,00	0,00	167 963,33	201 137,71
COÛT DIVERS ACHATS ET PRESTATIONS	0,00	0,00	0,00	19 835,50	32 846,47	0,00	0,00	0,00	89 934,65	0,00	122 781,12	106 488,86
VARIATION DE STOCKS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	646,14	233,64	0,00	879,78	5 202,86
GESTION DE MARCHÉ ET FONDS D'EXPANSION	0,00	0,00	0,00	0,00	18 608 237,77	156 001,88	0,00	41 684,25	0,00	0,00	18 805 923,90	12 721 659,81
AIDES A LA TRANSFORMATION	0,00	0,00	0,00	0,00	2 257 146,85	0,00	-	0,00	0,00	0,00	2 257 146,85	1 448 397,56
AIDES DIVERSES A LA QUALITE	0,00	0,00	0,00	0,00	3 464 585,01	802,11	-	0,00	0,00	0,00	3 465 388,02	6 362 776,22
INDEMNISATIONS DES RETRAITS	0,00	0,00	0,00	0,00	2 045 412,67	0,00	-	0,00	0,00	0,00	2 045 412,67	1 475 154,19
AIDES CONTRATS (GRENAILLE ET SOUMISSIONS)	0,00	0,00	0,00	0,00	10 775 826,15	155 199,77	-	0,00	0,00	0,00	10 931 026,92	3 329 182,94
AIDES FONDS STRUCTURELS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	0,00	0,00	-	-
FRAIS DE TRANSPORT POUR DESTRUCTION	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	0,00	0,00	-	-
ABONDEMENT AU FONDS BIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	0,00	0,00	-	-
SUBVENTIONS DIVERSES	0,00	0,00	0,00	0,00	13 893,36	0,00	-	0,00	0,00	0,00	13 893,36	33 220,98
PRISE EN CHARGE FRAIS DE CONTENIEUX VARIETES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	0,00	0,00	-	69 957,92
COTISATIONS VERSEES AUX SECTIONS NATIONALES	0,00	0,00	0,00	0,00	21 369,63	0,00	0,00	41 684,25	0,00	0,00	63 054,08	-
AIDES DIVERSIFICATION	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	0,00	0,00	-	-
VERSEMENTS SECTION TECHNIQUE	0,00	155 348,70	660 856,83	0,00	1 408 427,75	12 628,67	0,00	0,00	0,00	0,00	1 419 056,42	1 427 236,13
Stations	0,00	35 890,82	0,00	0,00	655 577,40	11 027,00	-	0,00	0,00	0,00	666 604,40	680 434,64
Programme d'études spécifiques, subv diverses à organismes techn	0,00	2 194,81	0,00	0,00	2 194,81	0,00	-	0,00	0,00	0,00	2 194,81	2 194,81
Participation aux coûts de font de la section technique	0,00	0,00	0,00	0,00	74 537,22	1 601,67	-	0,00	0,00	0,00	76 138,89	75 234,17
Subventions des sections reversées par la Section Technique	0,00	0,00	304 031,58	0,00	0,00	0,00	-	0,00	0,00	0,00	-	-
Subventions Publiques reversées par la Section Technique	0,00	117 263,07	556 855,25	0,00	674 118,32	0,00	-	0,00	0,00	0,00	674 118,32	609 372,51
CHARGES DIVERSES VARIABLES	59 607,78	3 892,44	6 057,20	12 825,43	79 482,90	8 809,48	13 888,19	2 576,31	0,00	7 867,39	172 232,05	140 920,37
Fournitures administratives	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	0,00	0,00	-	-
Frais de déplacements et réunions, séminaires	29 385,01	705,51	3 897,20	11 025,43	60 019,32	8 515,28	1 222,19	2 536,31	0,00	2 440,97	104 119,08	80 946,45
CONCOURS DIVERS	0,00	0,00	0,00	0,00	3 603,61	0,00	4 093,68	0,00	0,00	0,00	7 697,29	24 996,68
Frais bancaires, intérêts débiteurs et frais achats de TITRES	0,00	0,00	0,00	0,00	65,55	0,00	-	0,00	0,00	5 426,42	5 491,97	4 166,13
Concours divers études, Cotisations, diverses subventions, honoraires	17 500,00	0,00	2 160,00	1 800,00	12 586,33	284,20	8 572,32	40,00	0,00	0,00	38 992,85	26 133,65
Coût de protection de variétés	12 722,77	0,00	0,00	0,00	21,15	0,00	-	0,00	0,00	0,00	12 743,92	4 677,46
Régularisations diverses	0,00	3 186,93	0,00	0,00	3 186,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3 186,94	-
CHARGES TRANSVERSALES	0,00	0,00	0,00	0,00	183 489,22	2 990,33	0,00	0,00	0,00	0,00	166 479,55	181 272,00
Financement du système de fixation du prix de marché	0,00	0,00	0,00	0,00	122 926,32	2 253,23	-	0,00	0,00	0,00	125 179,55	140 072,00
Opérations et frais de communications	0,00	0,00	0,00	0,00	3 500,00	0,00	-	0,00	0,00	0,00	3 500,00	3 400,00
Contribution au financement de BREIZEUROPE, Coût de FRESHCOOP	0,00	0,00	0,00	0,00	37 062,90	737,10	-	0,00	0,00	0,00	37 800,00	37 800,00
VERSEMENT DES SECTIONS A SECTEUR FONCTIONNEMENT	0,00	4 153,00	69 849,00	0,00	74 002,00	0,00	11 489,50	74 059,00	2 024,00	0,00	181 574,50	152 330,50
Frais de fonctionnement administratif et de personnel des sections produits	0,00	4 153,00	69 849,00	0,00	74 002,00	0,00	11 489,50	74 059,00	2 024,00	0,00	181 574,50	152 330,50
FRAIS DE FONCTIONNEMENT	1 446 077,28	0,00	4 433,24	64 380,79	-95 239,54	-2 289,20	-476,84	826 928,46	53 626,87	45 945,02	2 274 572,05	2 925 469,84
ACHATS	8 757,19	0,00	0,00	272,90	272,90	0,00	-	19 412,07	0,00	12,85	28 455,11	28 793,45
CHARGES EXTERNES ET SERVICES EXTERIEURS	32 859,14	0,00	0,00	0,00	401,49	0,00	-	45 187,75	2 819,40	0,00	81 267,78	97 907,87
AUTRES SERVICES EXTERIEURS	136 685,06	0,00	10,36	64 107,89	75 365,39	0,00	0,00	57 493,09	0,00	45 932,07	315 475,81	280 579,73
IMPOS ET TAXES	34 085,11	0,00	0,00	0,00	40 486,31	586,34	98,31	1 163,00	0,00	0,00	76 379,07	26 593,01
FRAIS DE PERSONNEL	1 181 390,84	0,00	3 671,33	0,00	3 671,33	0,00	-	682 193,26	0,00	0,00	1 867 255,43	1 784 017,43
INDEMNITES PRESENCE ADMINISTRATEURS	750,75	0,00	750,78	0,00	34 682,63	1 468,12	0,00	0,00	0,00	0,00	36 901,50	38 479,05
CREANCES IRRÉCOUVRABLES ET DIVERSES REGULARISATIONS	99,46	0,00	0,75	0,00	0,75	0,00	-	0,42	0,00	0,00	100,63	6 155,10
CHARGES FINANCIERES	180,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	0,00	0,00	180,32	276,44
CHARGES EXCEPTIONNELLES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	1 240,00	0,00	0,00	1 240,00	191 680,18
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	51 269,41	0,00	0,00	0,00	-250 100,34	-4 343,86	575,15	20 238,87	50 807,47	0,00	132 683,40	490 953,56
TOTAL EMPLOIS	1 505 704,56	183 394,14	951 426,27	210 314,60	20 813 124,71	185 237,23	24 900,85	3 230 883,15	145 819,16	53 812,41	25 968 482,07	21 108 056,38
RESULTAT	280 052,72	1 616,51	0,00	4 767,14	485 567,27	40 369,13	1 236,81	-51 022,20	-28 941,90	0,00	727 261,83	387 284,28

A.O.P. CERAHEL  
ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
CLOS AU 31 DECEMBRE 2023

Au bilan avant affectation du résultat de l'exercice clos le 31 décembre 2023, dont le total est de 110 676 340 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un bénéfice net comptable de 727 262 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier 2023 au 31 décembre 2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier 2023 au 31 décembre 2023.

**FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

Néant.

**EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Néant.

**PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES**

L'association a arrêté ses comptes et rédigé son annexe conformément aux dispositions du règlement ANC n°2023-01 du 12 mai 2023 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

**IMMOBILISATIONS CORPORELLES :**

- 1- Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilisation prévue :

- Constructions	25 ans
- Agencements constructions	8 à 10 ans
- Matériel	4 à 10 ans
- Bateaux	2 à 5 ans
- Aménagement publicitaire	2 à 5 ans
- Mobilier – matériel de bureau	3 à 10 ans
- Emballages récupérables	5 ans

2- A chaque clôture des comptes, s'il existe un indice montrant qu'un actif a pu perdre de sa valeur, un test de dépréciation est réalisé et le cas échéant une provision pour dépréciation est comptabilisée.

#### **IMMOBILISATIONS FINANCIERES :**

Les immobilisations financières sont constituées essentiellement d'emprunts obligataires subordonnés à durée indéterminée d'un montant total de 53 680 000 € souscrits auprès des sociétés émettrices suivant détail ci-après :

Société émettrice	Date de la souscription	Nombre de TSDI souscrits	Montant de la souscription (en €)
LA BRETONNE PARTICIPATIONS	22/07/2014	139 900	1 399 000 €
SICA PARTICIPATIONS	22/07/2014	3 011 300	30 113 000 €
SOCOPRIM PARTICIPATIONS	22/07/2014	317 800	3 178 000 €
TSM PARTICIPATIONS	22/07/2014	528 600	5 286 000 €
UCPT PARTICIPATIONS	22/07/2014	1 219 900	12 199 000 €
PARTIMAR	13/11/2014	150 500	1 505 000 €
Total		5 368 000	53 680 000 €

#### **PARTICIPATIONS – AUTRES TITRES IMMOBILISES – VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT :**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

#### **STOCKS :**

Les stocks sont évalués selon le dernier prix d'achat connu.

La valeur brute des marchandises comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée selon les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

**CREANCES :**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

**TABLEAU DE VARIATION DES IMMOBILISATIONS**

<b>IMMOBILISATIONS</b>				
	Bilan d'ouverture	Augmentations	Diminutions	Bilan de clôture
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Matériel génétique	39 468 €	- €	- €	39 468 €
Droits d'utilisation de logiciels	58 358 €	- €	- €	58 358 €
	97 826 €	- €	- €	97 826 €
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains	5 793 €	- €	- €	5 793 €
Agencements terrain	71 623 €	- €	- €	71 623 €
Constructions	292 213 €	- €	- €	292 213 €
Agencements constructions	482 165 €	11 282 €	- €	493 447 €
Matériel génétique	128 525 €	- €	- €	128 525 €
Bateaux	1 255 €	- €	1 255 €	- €
Aménagement publicitaire	1 740 €	- €	1 740 €	- €
Mobilier - matériel de bureau	194 283 €	9 296 €	40 188 €	163 391 €
Emballages récupérables	730 793 €	- €	- €	730 793 €
Immobilisations en cours	- €	1 700 €	- €	1 700 €
	1 908 390 €	22 278 €	43 184 €	1 887 485 €
<b>Immobilisations financières</b>				
Titres de participation	1 743 088 €	1 023 €	- €	1 744 111 €
Autres titres immobilisés	53 680 000 €	- €	- €	53 680 000 €
Prêts et dépôts	2 165 €	1 600 €	2 165 €	1 600 €
	55 425 253 €	2 623 €	2 165 €	55 425 711 €
<b>TOTAL</b>	<b>57 431 469 €</b>	<b>24 901 €</b>	<b>45 349 €</b>	<b>57 411 022 €</b>



## TABLEAU DE VARIATION DES AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS RELATIFS A L'ACTIF IMMOBILISE

AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS				
	Bilan d'ouverture	Augmentations	Diminutions	Bilan de clôture
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Matériel génétique				
Droits d'utilisation de logiciels	54 773 €	966 €		55 738 €
	54 773 €	966 €	- €	55 738 €
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains	- €	- €	- €	- €
Agencements terrain	53 453 €	6 879 €	- €	60 332 €
Constructions	275 586 €	4 727 €	8 €	280 304 €
Agencements constructions	127 857 €	39 688 €	352 €	167 193 €
Matériel génétique	119 668 €	5 075 €	- €	124 743 €
Bateaux	1 255 €	- €	1 255 €	- €
Aménagement publicitaire	1 740 €	- €	1 740 €	- €
Mobilier - matériel de bureau	157 459 €	16 305 €	40 188 €	133 576 €
Emballages récupérables	574 285 €	59 123 €	- €	633 409 €
Immobilisations en cours	- €			- €
	1 311 302 €	131 797 €	43 543 €	1 399 557 €
<b>Immobilisations financières</b>				
Titres de participation	- €	- €	- €	- €
Prêts et dépôts	- €	- €	- €	- €
	- €	- €	- €	- €
<b>TOTAL</b>	<b>1 366 074 €</b>	<b>132 763 €</b>	<b>43 543 €</b>	<b>1 455 296 €</b>

## TABLEAU DES PROVISIONS

PROVISIONS				
Provisions	Situation au 01/01/2023	Augmentations	Diminutions	Situation au 31/12/2023
Amortissements dérogatoires	88 094 €	- €	- €	88 094 €
	88 094 €	- €	- €	88 094 €

## ETAT DES CREANCES

État des créances	Total	- 1 an	1 à 5 ans	+ 5 ans
Prêts et dépôts	1 600 €	- €	- €	1 600 €
Titres subordonnés à durée indéterminée	53 680 000 €	- €	- €	53 680 000 €
Acptes Fours, avoirs à recevoir	769 €	769 €	- €	- €
Clients	3 539 680 €	3 539 680 €	- €	- €
Aide Fonds Opérationnels	7 650 900 €	7 650 900 €	- €	- €
Organisations de producteurs	21 094 784 €	21 094 784 €	- €	- €
Autres comités	10 286 €	10 286 €	- €	- €
Autres créances	1 133 249 €	1 133 249 €	- €	- €
État : T.V.A. et crédits fiscaux	398 056 €	398 056 €	- €	- €
Produits à recevoir	408 787 €	408 787 €	- €	- €
Charges constatées d'avance et coûts promotion N/N+1	48 587 €	48 587 €	- €	- €
<b>TOTAL</b>	<b>87 966 698 €</b>	<b>34 285 098 €</b>	<b>- €</b>	<b>53 681 600 €</b>

## ETAT DES DETTES

État des dettes	Total	- 1 an	1 à 5 ans	+ 5 ans
Organisations de producteurs	19 234 284 €	19 234 284 €	- €	- €
Opérationnels	7 458 202 €	7 458 202 €	- €	- €
Avoir à établir	- €	- €	- €	- €
Fournisseurs	244 683 €	244 683 €	- €	- €
Etat : T.V.A.	85 493 €	85 493 €	- €	- €
Etat : impôts et taxes	589 323 €	589 323 €	- €	- €
Dettes sociales	305 592 €	305 592 €	- €	- €
Créditeurs divers	1 699 287 €	1 699 287 €	- €	- €
Comptes de régularisation	9 546 €	9 546 €	- €	- €
<b>TOTAL</b>	<b>29 626 410 €</b>	<b>29 626 410 €</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>

## AUTRES INFORMATIONS

Le montant des salaires bruts alloués aux trois personnes les mieux rémunérées de l'association en 2023 s'élève à 276 636.58 euros.

Le montant des rémunérations brutes et jetons de présence versée directement ou indirectement au Président du CERAFEL et Représentants de sections, s'élève à 91 162 euros.

## TABLEAU-LISTE DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

TABLEAU - LISTE DES FILIALES ET PARTICIPATIONS										
Filiales et participations	Capital social	Réserves et report à nouveau	Quote-part du capital détenu	Valeur brute des titres détenus	Valeur nette des titres détenus	Prêts et avances consentis par le Cérafel	Cautions et avals donnés par le Cérafel	C.A. H.T. du dernier exercice clos	Résultat du dernier exercice clos	Dividendes encaissés par Cérafel dans l'exercice
<b>A- Renseignements détaillés concernant les filiales et participations (€)</b>										
<i>Filiales (plus de 50 % du capital détenu)</i>										
SAS FRESHNOV	206 490 €	92 550 €	100,00%	470 000 €	470 000 €			175 953 €	- 10 674 €	
SCI SILEX	342 570 €	- 16 366 €	66,64%	228 294 €	228 294 €			16 843 €	- 2 885 €	
<i>Participations (10 à 15 % du capital détenu)</i>										
FRESHCOOP	36 190 €	457 €	14,20%	5 €	5 €			N.c	- 1 290 €	
<b>B- Renseignements globaux concernant les autres filiales et participations</b>										
<i>Filiales non reprises en A</i>										
<i>Participations non reprises en A</i>										

## ENGAGEMENTS HORS BILAN

Indemnités de fin de carrière :

Le montant des engagements retraite n'est pas comptabilisé dans les comptes de l'association.

Ce montant est estimé au 31 décembre 2023 à 49 401 euros charges comprises sur l'hypothèse d'un départ volontaire à la retraite à l'âge de 60-67 ans, en retenant les paramètres suivants :

- Taux d'actualisation : 3.20 %
- Taux de progression des salaires : 1 % / an
- Taux moyen de charges sociales : 40 %
- Turn-over : Faible
- Table de mortalité : INSEE 2021

**Annexe aux comptes du Fonds Opérationnels**  
**Sommes reçues et reversées - 2023**

<b>Avances 2023</b>	<b>Reçues par le CERAFEL de France AGRIMER</b>		<b>Versées par le CERAFEL aux OP</b>	
<b>Avance 1er Trimestre 2023</b>	Reçue le 17/02/2023		Versée le 22/02/2023	
	<b>1 927 787,00</b>		SICA MDA TSM	<b>1 197 999,09 611 182,31 118 605,60</b>
			<b>TOTAL</b>	<b>1 927 787,00</b>
<b>Avance 2ème Trimestre 2023</b>	Reçue le 02/06/2023		Versée le 02/06/2023	
	<b>1 973 458,00</b>		SICA MDA TSM	<b>1 082 814,66 776 479,44 114 163,90</b>
			<b>TOTAL</b>	<b>1 973 458,00</b>
<b>Avance 3ème Trimestre 2023</b>	Reçue le 14/09/2023		Versée le 14/09/2023	
	<b>2 232 055,00</b>		SICA MDA TSM	<b>1 267 672,10 849 129,77 115 253,13</b>
			<b>TOTAL</b>	<b>2 232 055,00</b>
<b>Avance 4ème Trimestre 2023</b>	Reçue le 22/11/2023		Versée le 22/11/2023	
	<b>4 029 586,10</b>		SICA MDA TSM	<b>1 595 034,04 2 106 082,17 328 469,89</b>
			<b>TOTAL</b>	<b>4 029 586,10</b>
<b>Total des avances</b>	<b>Total reçues</b>		<b>Total versées</b>	
	<b>10 162 886,10</b>		<b>10 162 886,10</b>	
<b>SOLDE 2023</b>	Solde 2023 à recevoir de France Agrimer		Solde 2023 à reverser aux OP	
	<b>4 169 857,92</b>		SICA MDA TSM	<b>2 501 781,61 1 388 544,22 279 532,10</b>
			<b>TOTAL</b>	<b>4 169 857,93</b>
<b>Contribution professionnelle 2023</b>	<b>Reçues par le CERAFEL des OP</b>		<b>Versées par le CERAFEL aux OP</b>	
<b>1er Trimestre 2023</b>	Reçue en Avril 2023		Versée en Avril 2023	
	SICA MDA TSM	<b>1 082 814,66 776 479,44 114 163,90</b>	SICA MDA TSM	<b>1 082 814,66 776 479,44 114 163,90</b>
	<b>TOTAL</b>	<b>1 973 458,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1 973 458,00</b>
<b>2ème Trimestre 2023</b>	Reçue en Juillet 2023		Versée en Juillet 2023	
	SICA MDA TSM	<b>1 267 672,10 849 129,77 115 253,13</b>	SICA MDA TSM	<b>1 267 672,10 849 129,77 115 253,13</b>
	<b>TOTAL</b>	<b>2 232 055,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>2 232 055,00</b>
<b>3ème Trimestre 2023</b>	Reçue en Octobre 2023		Versée en Octobre 2023	
	SICA MDA TSM	<b>2 966 425,45 3 206 126,15 408 038,40</b>	SICA MDA TSM	<b>2 966 425,45 3 206 126,15 408 038,40</b>
	<b>TOTAL</b>	<b>6 580 590,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>6 580 590,00</b>
<b>4ème Trimestre 2023</b>	Reçue en Décembre 2023		Versée en Décembre 2023	
	SICA MDA TSM	<b>2 545 691,02 1 370 324,03 335 025,31</b>	SICA MDA TSM	<b>2 545 691,02 1 370 324,03 335 025,31</b>
	<b>TOTAL</b>	<b>4 251 040,36</b>	<b>TOTAL</b>	<b>4 251 040,36</b>

**SITUATION FINANCIERE DES SECTIONS AU 31 DECEMBRE 2023**

	Situation au 31/12/2022	Résultat 2023	Situation au 31/12/2023
<u>CHOU-FLEUR</u>	41 848 556,21	-88 119,99	41 760 436,22
<u>ARTICHAUT</u>	24 142 123,23	-30 511,99	24 111 611,24
<u>BROCOLI</u>	2 653 796,54	41 798,03	2 695 594,57
<u>POMME DE TERRE PRIMEUR</u>	5 059 967,62	35 088,84	5 095 056,46
<u>CULTURES SOUS ABRIS</u>			
. Tomate	1 086 395,00	192 537,49	1 278 932,49
. Concombre	20 068,39	242,24	20 310,63
. Fraise	118 454,18	-2 114,60	116 339,58
	1 224 917,57	190 665,13	1 415 582,70
<u>ALLIUM</u>			
. Echalote	354 507,28	201 516,41	556 023,69
. Oignon	59 093,72	568,29	59 662,01
. Poireau	187 481,41	96 736,61	284 218,02
	601 082,41	298 821,31	899 903,72
<u>PLANT DE POMME DE TERRE</u>	62 731,51	-13 328,52	49 402,99
<u>LEGUMES DIVERS</u>			
. Romanesco	108 656,70	10 542,87	119 199,57
. Endive	625 215,33	45 940,82	671 156,15
. Carotte	264 208,20	-10 946,21	253 261,99
. Salade d'été et 4ème gamme	441 392,14	3 780,08	445 172,22
. Chou-pommé	260 126,51	-3 439,58	256 686,93
. Haricot	419 714,27	17 368,78	437 083,05
. Fenouil	9 531,98	946,68	10 478,66
. Courgette	55 536,67	7 670,87	63 207,54
. Petit Pois Potager	18 935,33	2 049,66	20 984,99
. Courges	285 992,01	-29 143,16	256 848,85
. Sous abris BIO	31 109,66	28 623,82	59 733,48
. Légumes anciens BIO	1 302,05	9 421,62	10 723,67
	2 521 720,85	82 816,25	2 604 537,10
<u>COMMISSION DES PRODUCTIONS LEGUMIERES AGROBIOLOGIQUES</u>	1 138 377,25	2 323,69	1 140 700,94
<u>SECTION HORTICOLE</u>	250 788,15	1 616,51	252 404,66
<u>POMME DE TERRE DE CONSERVATION</u>	15 715,53	0,00	15 715,53
<u>PROMOTION &amp; DEVELOPPEMENT</u>	-412 521,79	-51 022,20	-463 543,99
<u>ACTIVITE PALOX</u>	-16 149,56	-28 941,90	-45 091,46
<u>SECTIONS NATIONALES</u>			
.Chou-fleur d'automne	-1 583,24	0,00	-1 583,24
.Pomme de terre primeur	60 462,01	5 218,77	65 680,78
.Echalote	128 463,75	-3 981,96	124 481,79
	187 342,52	1 236,81	188 579,33
<u>FONDS OPERATIONNEL CERAFEL</u>	1 175,80	0,00	1 175,80
<u>SECTION TECHNIQUE</u>	235 342,41	0,00	235 342,41
<u>CELLULE INNOVATION</u>	-5 214,08	4 767,14	-446,94
<u>GESTION</u>	724 823,28	280 052,72	1 004 876,00
<b>TOTAUX</b>	80 234 575,45	727 261,83	80 961 837,28